a .:ві>газоІѵі urmă'o-

OIÏ1' 1

Pac

S-icietatea GEOGRC.:.:-l om^nä
sub Augusta Preşedinţia a Majestăţei

Sale Regelub
Conform art. 13 din statutele Societăţii,

în numele Comitetului subsemnaţii au 0-
noare a convoca pe toţi d-nii societari a-se
întruni în Adunare generală obligatorie, la
7 (19), 8 (20) şi 9 (21) Martie 1898, la 8V2
oare seara' în sala de şedinţe a Senatului.

Şedinţele vor fi presidate, de M. S. Re
gele.

P r o g r a m a l u c r ă r i l o r :
Sâmbătă 7 (19) Martie 1898, oara 8V2

seara. 1) Raportul anual al d-lui Secretar
General G. I. Lahovari. 2) dl Dimitrie A.

Îîgoraot rătăcitor ca din peptul unei păduri,
Iş'apoi earăşi tăceri necuprinse...

Un pat strimt, din nişte scânduri groase
ede nuc, stă într'o parte a odăii, rece şi ne
mişcat, ca un sicriu, ce aşteaptă sosirea
iunui mort.

ear' N. N. 30 cr. şi nelegibil 20 cr.

Când aduc aceasta la publicitate, nu pot
întrelăsa să nu exprim mulţămită din par
tea credincioşilo măi, — cari caută din
adins prosperarea bisericei noastre, — tu
turor celor cari au contribuit pentru sf.
biserică.

Oradea-mare, la 10/22. Febr. 1898.
Andrei Horváth.

presbiter ort. rom.

L T I R I

Budapesta, 15 Martie.

Se dă tot cu mai multă stăruinţă
ştirea că M. Sa Monarchul cu prilegiul iu-
bileului Seu de 50 ani de domnie, va con
feri titlul de baron primarului Lueger
(Viena) şi Markus (B-Pesta).

Editor: Aurel Popovici-Barcianu.